
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-314-2024 DEL 24/09/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventiquattro (24) del mese di settembre alle ore 09:10 in 
Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, 
del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra 
nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del 
Comune Dott. Roberto Barani. 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 6 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Assente 
BOSI MARCO ASSESSORE Assente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Assente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Assente 

 

Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-314-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: PNRR DIGITALE (MISS. 1 COMP. 1) - ESPLICITAZIONE INDIRIZZO 
FAVOREVOLE PER LA PRESENTAZIONE DI UNA CANDIDATURA DA PARTE DEL 
COMUNE DI PARMA ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 
DOMANDE DI PARTECIPAZIONE A VALERE SULL'INVESTIMENTO 2.2 "TASK 
FORCE DIGITALIZZAZIONE, MONITORAGGIO E PERFORMANCE", SUB-
INVESTIMENTO 2.2.3 "DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)" 
- FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5019 del 19/09/2024 
 
OGGETTO: PNRR DIGITALE (MISS. 1 COMP. 1) - ESPLICITAZIONE INDIRIZZO 
FAVOREVOLE PER LA PRESENTAZIONE DI UNA CANDIDATURA DA PARTE DEL 
COMUNE DI PARMA ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 
DOMANDE DI PARTECIPAZIONE A VALERE SULL'INVESTIMENTO 2.2 "TASK 
FORCE DIGITALIZZAZIONE, MONITORAGGIO E PERFORMANCE", SUB-
INVESTIMENTO 2.2.3 "DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)" - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - I.E. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano 
nazionale), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021; 

Vista in particolare la Missione 1 “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura 
e Turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA”, 
Investimento 2.2 “Task Force digitalizzazione, monitoraggio e performance”, Sub-
investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”, del PNRR che 
prevede la destinazione di risorse pari a 17,6 milioni di euro a favore delle 
amministrazioni pubbliche; 

Preso atto dell’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sull’Investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)" 
Comuni (di seguito anche: Avviso), con dotazione finanziaria complessiva pari a euro 
17.560.447,98, emanato dal Dipartimento per la Funzione Pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, che disciplina le modalità di partecipazione e i requisiti 
richiesti per la candidatura volta ad adeguare le proprie Piattaforme tecnologiche 
SUAP e SUE alle “Specifiche tecniche” attuative di quanto previsto dal DPR 7 
settembre 2010 n. 160, approvate con decreto del Ministro delle Imprese e del Made 
in Italy del 26 settembre 2023 (G.U. n. 276 del 25 novembre 2023), di concerto con il 
Ministro della Pubblica Amministrazione; 

Preso atto inoltre che gli allineamenti alle “Specifiche tecniche” summenzionate 
risultano indispensabili per garantire all’ente l’adeguamento al decreto del 
Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, in materia di specifiche 
tecniche e di riordino della disciplina sullo sportello unico delle attività produttive 
(SUAP); 



Evidenziato che tale avviso prevede l’erogazione di un importo forfettario 
riconosciuto in relazione ai cluster di popolazione residente e alla fascia tecnologica 
individuata (cosiddetti “finanziamenti lump sum”); 

Preso atto 

• che il Comune di Parma rientra tra i comuni destinatari del finanziamento, di cui 
all’art. 3 dell’allegato 2 al bando in oggetto, in quanto comune titolare del 
contratto solo per la piattaforma di Back-office SUAP (cosiddetto “ibrido”), 
giacché, per le funzioni di Front Office, si serve del sistema denominato “Accesso 
Unitario” messo a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna; 

• che, inoltre, sempre per effetto del par. 3, all. 2 del bando, il Comune di Parma 
rientra nel cluster di popolazione n. 5 (enti tra 100.001 e 250.000 abitanti); 

• che il Comune di Parma è al momento classificato nella fascia tecnologica n. 2 
“ibridi”, benché sia in corso una richiesta di rettifica, di cui al Prot. N. 0237297 del 
17/09/2024, inviata a mezzo pec dalla responsabile del Suap, arch. Costanza 
Barbieri, volta a controllare ed eventualmente ricondurre la classificazione del 
Comune di Parma all’interno della fascia tecnologica n. 1 “ibridi”, con relativo 
aumento dell’importo finanziabile; 

• che l’Avviso prevede la presentazione delle domande di partecipazione, entro la 
data del 25 settembre p.v., da parte del legale rappresentante dell’Ente o di suoi 
incaricati sul portale appositamente predisposto dal Dipartimento per la 
Transizione Digitale denominato “PA Digitale 2026”; 

Dato atto inoltre che per i Comuni con popolazione residente compresa tra i 100.001 
e i 250.000 abitanti l’avviso prevede: 

• L’adeguamento tecnologico per un perimetro massimo di 25 interventi alla 
componente di Back-Office necessari per rendere il sistema informatico 
conforme con quanto previsto dalle citate Specifiche Tecniche di 
interoperabilità descritte nell’all. 2 dell'Avviso; 

• L’obbligo di rispettare un tempo massimo 6 mesi (180 giorni) per la 
contrattualizzazione del fornitore dalla pubblicazione del decreto di 
finanziamento; 

• L’obbligo di rispettare un tempo massimo 360 giorni per l’integrazione e 
attivazione dei servizi, a partire dalla pubblicazione del decreto di ammissione 
al finanziamento. 

Considerato che, sulla base dell’approfondimento condotto dai competenti uffici del 
Settore Transizione Digitale, viene ritenuta ottimale la candidatura di un piano di 
adeguamento tecnologico alla componente Back-office e individuando i seguenti 25 
servizi selezionati dall’elenco di cui al citato allegato 2 dell’Avviso e qui riassunti: 

ID COMPONENTE AMBITO INTERVENTO 
1  Back-office Apposizione firme 

elettroniche 
Realizzazione funzione per l'elaborazione delle richieste di integrazione 

2  Back-office Apposizione firme 
elettroniche 

Realizzazione funzione per l'elaborazione della conclusione del 
procedimento SUAP 

5 Back-office Architettura del 
software in uso 

Realizzazione funzione per sottomissione della richiesta di 
regolarizzazione (correzione SUAP) tramite API Rest al front-office 

7 Back-office Architettura del 
software in uso 

Realizzazione funzione per inoltro della conclusione del procedimento 
SUAP tramite API Rest al front-end 



8 Back-office Controlli Back-
Office SUAP 

Realizzazione funzione per il controllo formale dell'operatore SUAP 

9 Back-office Controlli Back-
Office SUAP 

Integrazione per controlli SUAP con fonti dati autorevoli interni 
all'amministrazione 

10 Back-office Controlli Back-
Office SUAP 

Realizzazione funzione per la verifica di procedibilità 

11 Back-office Controlli Back-
Office SUAP 

Realizzazione funzione per inoltrare l'improcedibilità tramite API Rest al 
front-office 

12 Back-office Gestione 
conclusione istanza 

Realizzazione funzione per l'elaborazione della istanza integrata ricevuta 

13 Back-office Gestione 
conclusione istanza 

Realizzazione funzione per ricezione dell'esito dei controlli tramite API 
Rest dagli enti terzi 

14 Back-office Gestione 
conclusione istanza 

Realizzazione funzione per inoltro della conclusione del procedimento 
SUAP tramite API Rest agli enti terzi 

16 Back-office Gestione 
conferenza di 
servizi sincrona 

Realizzazione funzione per la convocazione della conferenza di servizi 
sincrona 

17 Back-office Gestione 
conferenza di 
servizi sincrona 

Realizzazione funzione per la ricezione delle conclusioni della conferenza 
di servizi sincrona 

19 Back-office Gestione 
correzione istanza 
post emissione 
ricevuta 

Realizzazione funzione per la richiesta di regolarizzazione (correzione 
SUAP) dell'operatore SUAP 

24 Back-office Gestione 
integrazione istanza 

Realizzazione funzione per inoltro dell'istanza tramite API Rest agli enti 
terzi 

25 Back-office Gestione 
integrazione istanza 

Realizzazione funzione per ricezione della richiesta di integrazione 
tramite API Rest dagli enti terzi 

28 Back-office Gestione 
integrazione istanza 

Realizzazione funzione per inoltro dell'istanza integrata tramite API Rest 
agli enti terzi 

34 Back-office Gestione 
presentazione 
istanze 

Integrazione per controlli SUAP con fonti dati autorevoli attraverso 
PDND: es. REA CCIAA*: 1) invio dato chiave - risposta dicotomica 
vero/falso 

35 Back-office Gestione 
presentazione 
istanze 

Integrazione per controlli SUAP con fonti dati autorevoli attraverso 
PDND: es. REA CCIAA*: 2) invio dato chiave - risposta set di dati correlati 
al dato chiave 

40 Back-office Integrazione 
Catalogo SSU 

Realizzazione funzione per accesso dati istanza (consultazione 
descrittore istanza) tramite API Rest dal Catalogo SSU 

41 Back-office Integrazione 
Catalogo SSU 

Realizzazione funzione per consultazione metadati (struttura 
Ente/sistema Ente) tramite API Rest dal Catalogo SSU 

42 Back-office Integrazione 
Registro delle 
Imprese 

Realizzazione funzione per inoltro della istanza presentata tramite API 
Rest al registro imprese 

43 Back-office Integrazione 
Registro delle 
Imprese 

Realizzazione funzione per inoltro della istanza corretta presentata 
tramite API Rest al registro imprese 

44 Back-office Integrazione 
Registro delle 
Imprese 

Realizzazione funzione per inoltro della istanza integrata presentata 
tramite API Rest al registro imprese 

45 Back-office Integrazione 
Registro delle 
Imprese 

Realizzazione funzione per inoltro della conclusione del procedimento 
SUAP tramite API Rest al registro imprese 

 
Rilevato 

• che, rispetto all’attuale classificazione del Comune di Parma, fatta salva 
eventuale successiva rettifica della fascia tecnologica assegnata, è previsto il 
riconoscimento di un finanziamento forfettario pari a 35.413,56 euro a 
supportare solo in parte il processo di adeguamento tecnologico del SUAP; 

• che la somma eventualmente necessaria a completare le attività di adeguamento 
sarà reperita nei capitoli in carico al dirigente responsabile del Settore Attività 
Produttive ed Edilizia, arch. Costanza Barbieri, che provvederà con successivi atti 
ad adeguare gli strumenti economico-finanziari dell’Ente; 

Preso atto 



• che l’Avviso prevede che i contributi concessi siano da ritenersi somme forfettarie 
da riconoscere in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 
oggetto di finanziamento; 

• che l’intervento sopra riportato è stato individuato in coerenza con i vincoli 
specifici stabiliti dall’Avviso citato, ne rispetta i requisiti per l’ammissione a 
finanziamento e presenta tempistiche di realizzazione nel pieno rispetto delle 
scadenze indicate; 

Considerata l’opportunità offerta dal bando in parola ai fini dell’adeguamento 
tecnologico dei SUAP e dei servizi erogati dell’Ente; 

Ritenuto pertanto 

• appropriato candidare il Comune di Parma all’ Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione 
delle procedure (SUAP e SUE)" Comuni con l’individuazione dei 25 servizi 
sopraindicati; 

• opportuno dare mandato al Sindaco, o ad un suo delegato, di presentare la 
candidatura del sopra riportato intervento all’Avviso PNRR “Avviso Misura 2.2.3 
Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE) Comuni” con le modalità ivi previste; 

Avuto presente che in caso di assegnazione delle risorse finanziarie stanziate da 
parte del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, si provvederà all’adeguamento degli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria nonché del Programma biennale di acquisto di beni e servizi 
dell’Ente; 

Richiamato il decreto di cui al rep. DSMG 0000034/2024, registrato a protocollo 
generale n. 0199986 del 02/08/2024 che ha conferito al Dott. Alessandro Cantelli 
l’incarico a Dirigente del Settore Transizione Digitale; 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000; 

Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1 del vigente statuto 
comunale come in atti; 

Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. n. 267 del 
18.08.2000, stante l’urgenza di avviare l’iter per la presentazione delle domande 
finalizzate all’ottenimento dei sopra citati contributi; 

 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di esprimere indirizzo favorevole alla partecipazione all’Avviso pubblico per la 
presentazione di domande di partecipazione a valere Avviso Misura 2.2.3 
"Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)" Comuni – Finanziato dall’Unione 
Europea Next Generation EU; 



3. che l’adesione all’adeguamento tecnologico dei SUAP prevede l’attivazione dei 
25 servizi richiamati nelle premesse; 

4. di dare atto che in caso di assegnazione delle risorse finanziarie stanziate da parte 
del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, si provvederà all’adeguamento degli strumenti di programmazione 
economico- finanziaria nonché del Programma biennale di acquisto di beni e 
servizi dell’Ente; 

5. di procedere con il Sindaco, o suo delegato, a presentare la candidatura del sopra 
riportato Piano di migrazione con le modalità previste dal citato Avviso; 

6. di dare atto che la presente deliberazione è stata istruita dal Dr. Alessandro 
Cantelli Responsabile del procedimento, nella sua qualità di dirigente del Settore 
Transizione Digitale come da decreto di nomina di cui al rep. DSMG 
0000034/2024, registrato a protocollo generale n. 0199986 del 02/08/2024 
che provvederà all’adozione di tutti gli atti di gestione successivi. 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di avviare 
l’iter per la presentazione delle domande finalizzate all’ottenimento dei sopra 
citati contributi. 

 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-314   DEL  24/09/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Bando PNRR per misura 2.2.3 
Nome file: Allegato 1 - Definizioni.pdf 
Hash: 
04AC2A7CCB4333D1157997B7BBE59C56EB9E68A84361DF91DCB1C9AD485
2F053D566B2A2CD2AFD797A26FB91BE4F8E9C352C47C6C601E401955CEA
C60982E136 
 
Nome file: Allegato 2 - Digitalizzazione SUAP SUE_Avviso Comuni_ERRATA 
CORRIGE.pdf 
Hash: 
BEAE9192D16818919FB6C70D7E0E9B56A66F54389714612B5B17DAA9168B9
03BB5B207B70785B88CAB2003222E3A4E4F1BDB2DB5F2C7CBA30FED99F7
17009402 
 
Nome file: Avviso Comuni_SUAP.pdf 
Hash: 
DA92E3F2C6CCF993E2861B4933AE78F270750A5EFFAF69C084D2A11A9C07
E7234E8E2B72B546AE2BE1E2934F66D9D90DFB2F9886D4E374BD50746E16
22A45E95 
 
 
 


		2024-09-24T09:34:48+0200


		2024-09-24T09:47:32+0200




